附件1

沿海集装箱港口集疏运铁路建设项目表

（截至2022年底）
	序号
	项目名称
	地区
	建设阶段
	计划

工期
	总里程

（公里）
	计划投资

（亿元）
	完成投资

（亿元）
	备注

	1
	新建上海至南通铁路太仓至四团段
	上海
	已开工
	2022.6-

2027.6
	16.68
	42.8
	5.77
	兼顾其他

	2
	南通港洋口港区至吕四港区铁路联络线工程。
	江苏
	已开工
	2021.5-

2023.12
	85.12
	99.2
	39.15
	兼顾散货

	3
	滨海港铁路支线
	江苏
	已开工
	2020-

2023
	50.3
	43.8
	34.54
	兼顾散货

	4
	大丰港铁路支线
	江苏
	已开工
	2022.9-

2025.3
	50.6
	45.4
	8
	兼顾其他

	5
	北仑支线复线
	浙江
	可行性研究
	2023-

2025
	20
	26.5
	0
	

	6
	梅山铁路专用线
	浙江
	可行性研究
	2023-

2026
	20
	50
	0
	

	7
	厦门远海码头铁路专用线
	福建
	已开工
	2021-

2023
	1.56
	2.7
	0.76
	

	8
	厦门海沧经安溪接兴泉铁路
	福建
	预可研
	2025-

2029
	72
	50
	0
	

	9
	日照岚山疏港铁路
	山东
	已开工
	2020.12-2023.6
	36.67
	26
	22.3
	兼顾散货

	10
	潍坊港疏港铁路
	山东
	已开工
	2016.11-2023.12
	15.8
	10
	6.56
	兼顾散货

	11
	坪岚铁路扩能改造工程
	山东
	已开工
	2021.12-2023.12
	31.15
	20.6
	9
	兼顾散货

	12
	东营港疏港铁路一突堤铁路专用线
	山东
	可行性研究
	2023.1-

2024.12
	7.8
	11.2
	0
	兼顾散货

	13
	烟台港芝罘湾港区专用铁路改建工程
	山东
	可行性研究
	2023.6-

2024.12
	8.3
	3.9
	0
	兼顾散货

	14
	董家口至沂水疏港铁路
	山东
	可行性研究
	2023-

2026
	99
	97.3
	0
	兼顾散货

	15
	揭阳至惠来铁路大南海通用码头专用线
	广东
	初步设计
	2023-

2025
	5.28
	4.4
	0
	兼顾散货

	16
	广梅汕铁路汕头站至汕头广澳港区铁路
	广东
	已开工
	2022.1-

2027.6
	17.00
	33.5 
	3.61
	兼顾散货

	17
	粤海铁路乌石港区支线
	广东
	可行性研究
	2023-

2025
	28
	16.5
	0
	兼顾散货

	18
	宝满港区铁路专用线
	广东
	可行性研究
	2022.12

-2025.6
	14.77
	15.1
	0
	兼顾散货

	19
	深圳平湖南至盐田港铁路改造工程
	广东
	可行性研究
	2022.12-2026.12
	24.5
	82.7
	0
	

	20
	钦州东至三墩铁路支线
	广西
	完成可研编制
	2025-

2028
	41
	20
	0
	兼顾散货

	21
	钦州东至钦州港铁路增建二线
	广西
	完成可研编制审查
	2023-

2025
	43.2
	33.1
	0
	兼顾散货

	22
	沙河至铁山港东岸铁路支线
	广西
	完成初步设计及PPP招标
	2022-

2025
	64.8
	46
	0
	兼顾散货


附件2

沿海大宗货物港口集疏运铁路建设项目表

（截至2022年底） 
	序号
	项目名称
	地区
	建设

阶段
	计划

工期
	总里程

（公里）
	计划投资

（亿元）
	完成投资

（亿元）

	1
	天津港南疆II场至III场连接线复线工程
	天津
	已开工
	2021-

2023
	3.2
	1.6
	0.33

	2
	天津港南疆铁路III场扩容工程
	天津
	已开工
	2021-

2023
	1.05
	0.8
	0.25

	3
	新建天津港远航南货场铁路装车线工程
	天津
	已开工
	2021-

2023
	4.1
	3.7
	2.27

	4
	邯黄铁路进港复线工程（扩能改造工程）
	河北
	港口段已完工
	2020.12-2023.12
	10.65
	27
	9.46

	5
	黄骅港综合港区及散货港区集疏港铁路专用线
	河北
	可行性研究
	2023-

2025
	27.38
	24.1
	0

	6
	黄骅港综合港区9#10#专用线
	河北
	初步设计
	2023-

2025
	1.09
	1.4
	0

	7
	唐曹线东延至京唐港工程
	河北
	可行性研究
	2023-

2026
	40.2
	54
	0

	8
	鲅鱼圈港区一港池至A港池铁路走行线改造工程
	辽宁
	已开工
	2022.5-

2023.6
	1.2
	0.2
	0.035

	9
	头门港铁路支线二期工程
	浙江
	可行性研究
	2023-

2026
	14.65
	49
	0

	10
	乐清电煤储备集疏基地铁路专用线
	浙江
	可行性研究
	2023-

2025
	1.6
	1.5
	0

	11
	漳州港尾铁路
	福建
	已开工
	2010-

2025
	52
	25
	13.6

	12
	长乐市松下港铁路专用线
	福建
	可行性研究
	2024-

2026
	14
	12.3
	0

	13
	漳湾港铁路专用线项目
	福建
	可行性研究
	2023-

2027
	6.78
	26.2
	0

	14
	新建铁路福州港口后方铁路通道杜坞至樟林至透堡段
	福建
	可行性研究
	2022-

2027
	72.44
	88.7
	0

	15
	可门港铁路支线工程
	福建
	已开工
	2009-
	19.55
	13.6
	12.19

	16
	湄洲湾经肖厝接兴泉铁路
	福建
	前期研究阶段
	2025-

2029
	34
	24
	0

	17
	日照港石臼港区南区煤炭进港铁路工程（二期）
	山东
	可行性研究
	2023.12-

2024.12
	6.8
	6.5
	0

	18
	新建铁路茂名港铁路博贺新港区专用线
	广东
	初步设计
	2022.11-2023.10
	3
	2.3
	0

	19
	阳江港海陵湾港区吉树作业区铁路工程
	广东
	可行性研究
	2024-

2026
	3.45
	7.4
	0

	20
	东海岛港区铁路专用线
	广东
	可行性研究
	2023-

2025
	9.96
	12.3
	0

	21
	云约江作业区铁路支线
	广西
	已完成可研编制
	2025-

2028
	6.2
	5.1
	0

	22
	铁山港至石头埠铁路支线
	广西
	已完成初步设计编制
	2024-

2026
	11.3
	10.4
	0


附件3

内河港口集疏运铁路建设项目表

（截至2022年底） 

	序号
	项目名称
	地区
	货类
	建设阶段
	计划

工期
	总里程

（公里）
	计划投资

（亿元）
	完成投资

（亿元）

	1
	运河宿迁港铁路专用线
	江苏
	集装箱散货
	已开工
	2021.11-2023.12
	6.283
	8.6
	2.5

	2
	铜陵港江北港区铁路专用线
	安徽
	集装箱
散货
	已开工
	2019.12-

2023.12
	52.05
	34.2
	14.7

	3
	铜陵南至江北港
	安徽
	集装箱散货
	可行性研究
	2023.12-

2025.12
	27.5
	20
	0

	4
	铜陵南环线
	安徽
	集装箱散货
	可行性研究
	2023.12-2025.12
	17.9
	13.6
	0

	5
	池州港东至经济开发区铁水联运设施联通项目
	安徽
	散货
	已开工
	2020.8-

2024.12
	7.86
	11.7
	4.6

	6
	石台非金属矿铁路专用线项目
	安徽
	散货
	可研编制
	2023.10-

2026.10
	43.88
	40
	0

	7
	贵池矿产品运输铁路专用线
	安徽
	散货
	可研编制
	2023.8-

2024.12
	48.96
	49.8
	0

	8
	池州江口港区铁路专用线
	安徽
	散货
	可研编制
	2023.8-

2024.12
	23.44
	32.3
	0

	9
	安庆长风港铁路专用线
	安徽
	集装箱

散货
	已开工
	2021-

2023
	33.53
	29
	9.5

	10
	皖河新港铁路专用线（一期工程）
	安徽
	散货
	可研
	2024-

2026
	12
	10.7
	0

	11
	九江红光港区铁路专用线工程
	江西
	集装箱

散货
	可行性研究
	2023.12-2025.6
	5.92
	10.5
	0.03

	12
	兖矿东平陆港铁路专用线
	山东
	集装箱

散货
	已开工
	2021.12-

2023.12
	7.01
	9.9
	5.67

	13
	枣庄市长河港业铁路专用线
	山东
	集装箱

散货
	施工图设计
	2022.12-

2023.12
	4.19
	4.4
	0

	14
	济宁祥城北港务铁路专用线工程
	山东
	集装箱

散货
	可行性研究
	2023.12-

2025.12
	12.9
	10.2
	0

	15
	阳逻国际港集装箱铁水联运二期项目
	湖北
	集装箱
	已开工
	2020-

2024
	1.95
	27.4
	21.31

	16
	沿江疏港铁路二期工程
	湖北
	集装箱
	已开工
	2021.3-

2023.6
	9.53
	9
	4.75

	17
	山南铁路适应性改造工程
	湖北
	集装箱
	已开工
	2020.10-2023.3
	27
	4.1
	1.02

	18
	新建地方铁路三峡枢纽茅坪港疏港铁路项目
	湖北
	集装箱

散货
	已开工
	2020.12-

2024.6
	39.59
	38.9
	11.65

	19
	津市疏港铁路专用线工程
	湖南
	散货

件杂货
	预可研
	力争“十四五”期间开工
	38.92
	33
	0

	20
	德山港区疏港铁路
	湖南
	散货

件杂货
	预可研
	力争“十四五”期间开工
	5.92
	6.9
	0

	21
	华容煤炭储运基地码头进港铁路
	湖南
	散货
	已开工
	2022.5-

2024.5
	29.69
	21.8
	8.8

	22
	浩吉铁路岳阳港区进港铁路
	湖南
	散货
	初步设计
	2022.8-

2024.8
	21.07
	16.2
	0

	23
	湘阴虞公港至古培专用线
	湖南
	散货

件杂货
	预工可完成初稿
	力争“十四五”期间开工
	19.7
	13
	0

	24
	铁牛埠港区配套疏港铁路
	湖南
	集装箱散货
	可行性研究
	2023.9-

2028.9
	4
	6
	0

	25
	九华港区长株潭生产服务型物流枢纽铁路专用线
	湖南
	集装箱和其他
	可行性研究
	2022.12-2025.12
	8.2
	5
	0.2

	26
	万州新田港铁路集疏运中心散货联运作业区工程
	重庆
	散货
	可行性研究
	2023.8-

2024.8
	3.38
	2.36
	0

	27
	涪陵龙头港铁路专用线
	重庆
	集装箱

散货
	已开工
	2020.10-

2023.12
	2.8
	22.8
	11.3

	28
	宜宾港铁路集疏运中心项目
	四川
	集装箱

散货
	已开工
	2018.12-

2023.6
	22.4
	21.6
	14.1

	29
	广元港苍溪港区铁路专用线
	四川
	集装箱散货
	规划阶段
	2024-2026
	9.5
	15.5
	0

	30
	梧州赤水港铁路专用线改扩建工程
	广西
	
	前期工作
	2022-

2023
	0
	1.8
	0




